
Comune 

di Pula

ORDINANZA

N. 2 del 25/01/2024 

SINDACO

OGGETTO: Urgente intervento di disinfestazione dalle formiche nel plesso 
scolastico "Su Rondò" adibito a scuola primaria. Sospensione delle 
attività scolastiche dalle ore 12:30 del giorno 29 gennaio 2023 a tutto il 
pomeriggio del medesimo giorno

Corso Vittorio Emanuele, 28  -  09010  -  Pula (CA)  -  T. +39 0709240219  -  protocollo@pec.comune.pula.ca.it  - www.comune.pula.ca.it



IL SINDACO

VISTO l’art. 50, commi 1, 2 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il
Sindaco è l’organo responsabile dell’amministrazione del Comune, rappresenta l’ente ed «esercita
altresì  le  altre  funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale  nelle  materie  previste  da  specifiche
disposizioni di legge»;

PREMESSO CHE, in data 23.01.2024, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 2319
la ASLCagliari, Azienda socio-sanitari locale, Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene e Sanità
Pubblica, ha segnalato al Comune di Pula la presenza di formiche all’interno del plesso scolastico
“Su Rondò”, adibito a Scuola Primaria;

DATO ATTO CHE, a seguito di sopralluogo effettuato in data odierna a seguito di richiesta Prot.
1976/2024 trasmessa dai  competenti  Uffici  Comunali,  il  Servizio di  Disinfestazione del  Centro
Antinsetti della Città Metropolitana di Cagliari ha confermato la presenza di formiche all’interno
della  scuola,  rappresentando  al  Comune  la  necessità  di  dar  corso  ad  un  urgente  intervento
disinfestazione da formiche da eseguire all’interno del plesso scolastico adibito a scuola primaria di
“Su Rondò”;

PRESO ATTO CHE il Servizio di Disinfestazione del Centro Antinsetti della Città Metropolitana di
Cagliari ha comunicato per le vie brevi al personale del Comune che, onde garantire l’efficacia
dell’intervento di disinfestazione in parola, è sufficiente la chiusura un solo pomeriggio;

CONSIDERATO CHE l’urgente  ed  indifferibile  intervento  di  disinfestazione  da  formiche  da
effettuare, per ragioni di salute e sicurezza, è incompatibile con la presenza di persone all’interno
del plesso sul quale agire e che pertanto si  rende necessario procedere alla chiusura del plesso
adibito a scuola primaria “Su Rondò” per tutto l’orario di esecuzione dell’intervento;

RICHIAMATA la comunicazione della Proservice SpA, società partecipata della Città Metropolitana
di Cagliari, materialmente incaricata dell’intervento, pervenuta nella odierna mattinata e acclarata al
protocollo generale dell’Ente al n. 2514, che ha confermato al Comune di Pula che il trattamento di
disinfestazione da formiche all’interno dei locali del plesso scolastico adibito a scuola primaria “Su
Rondò” avrà luogo nel pomeriggio del giorno 29.01.2024, con presa di servizio dell’unità operativa
nella fascia oraria 13:00-14:00 del giorno medesimo;

VISTO l’art. 54, co. 2, del decreto legislativo n. 267 del 2000, ai sensi del quale, «il sindaco, quale
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto
dei  principi  generali  dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma
sono preventivamente comunicati  al  prefetto  anche ai fini  della predisposizione degli  strumenti
ritenuti necessari alla loro attuazione»;

VISTO l’art.  50,  co.  4,  del  decreto  legislativo  n.  267 del  2000,  ai  sensi  del  quale  «in  caso  di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili
e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale»;

VALUTATO CHE, per la finalità di pubblico interesse sopra circostanziata, quale la tutela dell’igiene
pubblica, occorre adottare con urgenza, ai sensi dei richiamati art. 54, co. 2 e art. 50, co. 4, del
decreto legislativo n. 267 del 2000, apposito provvedimento ordinatorio finalizzato alla chiusura del
plesso scolastico adibito  a scuola primaria “Su Rondò”,  a decorrere dalle ore 12:30 del giorno
29.01.2024 e per tutto il pomeriggio della stessa giornata;



VISTO l’art.  7  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricato  “Comunicazione  di  avvio  del
procedimento”;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

ORDINA
1. La chiusura del plesso scolastico adibito a scuola primaria di Su Rondò alle ore 12:30 del 29

gennaio 2024 al fine di dar corso all’intervento di disinfestazione da formiche;

2. La sospensione delle  attività  scolastiche per  gli  alunni  e  le  alunne interessate  (iscritti  e
iscritte alla scuola primaria di “Su Rondò”) dalle ore 12:30 del 29 gennaio 2024 e per tutto il
pomeriggio della medesima giornata;

DISPONE 
3. La regolare ripresa delle attività scolastiche della scuola primaria “Su Rondò” a far data dal

30 gennaio 2024;

DISPONE ALTRESÌ CHE

La  presente  ordinanza  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Pula  per  giorni  15
(quindici) naturali e consecutivi;

La presente ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, alle
autorità di seguito indicate:

- alla Professoressa Francesca Cellamare, Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo
“B. Croce”;

- alla Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Pula;
- Proservice SpA, c/o Città Metropolitana di Cagliari, Servizio di Disinfestazione del

Centro Antinsetti;
- Comando di Polizia Locale del Comune di Pula;
- Settore Lavori Pubblici del Comune di Pula;                                   
- ASL Cagliari – Dipartimento di Prevenzione Zona Sud – SC Salute e Ambiente, Via

Piero della Francesca, 1, Selargius / Via Romagna, 18, Padiglione D, Cagliari;
- Regione  Autonoma  della  Sardegna  Corpo  Forestale  e  di  Vigilanza  Ambientale,

Servizio  ispettorato  ripartimentale  di  Cagliari  –  Stazione  Forestale  di  Pula,  Via
Limbara, 2, Pula;                       

- Arma dei Carabinieri, Comando Stazione di Pula, Via Francesco Petrarca, 11, Pula.

RENDE NOTO CHE



Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di
Cagliari entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente
provvedimento, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da
proporsi entro 120 giorni dalla notificazione del presente provvedimento.


